
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1159 DEL 12/10/2012

SETTORE Pari Opportunità, Sanità e Servizi Sociali

OGGETTO: OSSERVATORIO REGIONALE SULL'INTEGRAZIONE E LA MULTI ETNICITA.
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ANNO 2012 AI SENSI DEL D ECRETO REGIONALE N. 2086 DEL
13/3/12. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA COOPERATIVA SOCIALE QUESTA GENERAZIOEN DI
COMO

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO

Data esecutività:



Determina n. 1159 del  12/10/2012

Oggetto: Osservatorio Regionale sull’integrazione e la multietnicità. Realizzazione del progetto
per l’anno 2012 ai sensi della Decreto Regione Lombardia n. 2086 del 13/3/12. Affidamento
del servizio alla Cooperativa Sociale Questa Generazione di Como.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
1) la L. 328/2000 prevede che la Provincia concorra alla programmazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali attraverso:
- la raccolta delle conoscenze e dei dati sui bisogni e sulle risorse rese disponibili dai

Comuni e da altri soggetti istituzionali presenti in ambito provinciale, per concorrere
all’attuazione del sistema informativo dei servizi sociali;

- l’analisi dell’offerta assistenziale, per promuovere approfondimenti mirati sui fenomeni
sociali più rilevanti in ambito provinciale, fornendo il supporto necessario ai Comuni per
il coordinamento territoriale;

2) la l.r.3/08 prevede che la Provincia concorra alla programmazione e alla realizzazione della
rete delle unita` d’offerta sociali e sociosanitarie in particolare:
- rilevano ed analizzano il fabbisogno formativo del personale che opera nelle unita` d’offerta

sociali e sociosanitarie;
- programmano interventi formativi di qualificazione e di aggiornamento professionale, nel

rispetto della normativa nazionale e delle linee di indirizzo regionali;
- istituiscono osservatori territoriali finalizzati alla conoscenza dei fenomeni sociali e

promuovono studi ed analisi dei bisogni assistenziali e dei diversi processi di inclusione
sociale;

- svolgono attivita` propositiva e consultiva nei confronti del-la Regione ed attivita` di
supporto nei confronti dei comuni, anche in relazione alla programmazione locale della rete
delle unita` di offerta sociosanitarie e sociali.

RILEVATO CHE la Regione Lombardia – Assessorato Famiglia e Solidarietà Sociale – ha
approvato la Delibera n.VII/20099 del 23.12.04, che stabilisce:
- l’istituzione dell’Osservatorio provinciale della provincia di Como con l’assegnazione di uno

specifico finanziamento;
- le modalità di connessione dello stesso con l’Osservatorio regionale sull’integrazione e la

multietnicità;
- il raccordo con gli altri osservatori provinciali, così da cogliere e valorizzare specifici

interessi di conoscenza;

VISTA la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 19 di Reg. in data 16.03.2012, esecutiva ai
sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario
2012-2014;

VISTA la deliberazione di Giunta Provinciale n.58 di Reg. in data 05.04.2012, esecutiva ai sensi
di Legge con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di questo Settore, ed in
particolare il Programma n. 13, Servizio 10.3, Centro di costo n. 29, progetto R.P.P. n.0010;

ATTESO che la Regione Lombardia, con il Decreto indicato ha approvato il progetto per l’anno
2012;

CONSTATATO CHE l’attuazione del succitato progetto comporta attività relazionali con individui
singoli, gruppi familiari, comunità di immigrati e associazioni di immigrati regolarmente iscritte

nei
registri provinciali, per le quali necessita la disponibilità di operatori con esperienza nel campo
della mediazione culturale e della gestione di attività di sportello nonché attività di rilevazione

dati
realizzazione di data entry;



Determina n. 1159 del  12/10/2012

DATO ATTO CHE il settore non dispone di personale adeguato a queste attività e
rilevato altresì che il personale assegnato è pienamente assorbito dalle funzioni connesse agli
obblighi di legge nonché a quelle relative alle politiche sociali già attivate in questi anni;

RITENUTO pertanto di avvalersi dell’attività di un soggetto esterno che per composizione
interna e esperienza acquisita nel territorio comasco possa svolgere in modo efficace le attività
costituenti il progetto suindicato;

VISTA la disponibilità della Cooperativa Sociale Questa Generazione di Como che da oltre otto
anni svolge servizi di mediazione culturale, secondo il contratto allegato sub b) al presente
provvedimento, per una spesa complessiva di € 16.000,00= (I.V.A. inclusa);

PRESO ATTO CHE quanto sopra è conforme al Decreto Legislativo n. 163 del 2006, art. 125;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE la realizzazione del progetto Osservatorio Regionale per l’integrazione
progetto anno 2012, allegato sub A) al presente provvedimento, alla  Cooperativa Sociale
Questa Generazione di Como, secondo le modalità e i termini previsti dal contratto allegato
sub B) al presente provvedimento, per il compenso orario di € 28,00 orario ( IVA inclusa)
fino ad una spesa massima di € 16.000,00 ;

2) DI IMPEGNARE la spesa di cui al precedente punto 1) a carico del Programma n.13,
Progetto n. 10 della RPP  centro di costo n. 29, Capitolo 9605 - cod. bil. 1080203;

3) DI RINVIARE a successivi provvedimenti la liquidazione di quanto sopra impegnato

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO


